A.

(Ciúnaíonn Neiptiún stoirm. Déanann Veirgil comparáid idir stoirm agus círéib)

sic ait et dicto citius tumida aequora placat,
collectasque fugat nubes solemque reducit.
... levat ipse tridenti
et vastas aperit syrtes et temperat aequor,
atque rotis summas levibus perlabor undas.
ac veluti magno in populo cum saepe coorta est
seditio saevitque animis ignobile vulgus...

Veirgil (65)

citius: níos tapa. tumidus: ata. aequor: farraige. placo: ciúnaím. fugo: cuirim ruaig ar.
levo: ardaím. tridens: trírinn. syrtes: oitreacha gainimh. tempero: smachtaím.
rotae: rothaí, carbad. perlabor: sleamhnaím ar aghaidh. saevio: téim le báiní.
ignobilis: suarach. vulgus: daoscar.

B.

(Rinneadh bó óg den chailín Io. Filleann sí ar a hathair Inachus agus ar a deirfiúracha, na Naidés, ach ní aithníonn siad í)

venit et ad ripas, ubi ludere saepe solebat;
Naidés ignorant, ignorat et Inachus ipse,
quae sit; at illa patrem sequitur sequiturque sorores
et patitur tangi seque admirantibus offert.
decerptas senior porrexerat Inachus herbas.
illa manus lambit patriisque dat oscula palmis
nec retinet lacrimas ...

Óivid (65)

venit: is í Io an t-ainmní. ludo: imrím. Naidés: nimfeacha uisce. tangi: a bheith slíochtha.
decerptus: piochtha. porrigo: tairgim. lambo: lím. palma: bos (na láimhe).

C.

(Nuair a thógann trúpaí Chaesair túr léigir, déanann na Gallaigh gáire – ar dtús)

Ac primo adventu exercitus nostri crebras ex oppido excursiones Galli faciebant, parvisque proeliis cum nostris contendebant; postea vallo pedum in circuitu quindecim milium crebrisque castellis circumuniti oppido sese continebant. Ubi turrim procul aedificari viderunt, primum ridere ex muro atque incredipitare vocibus inceperunt. Sed ubi vero turrim adpropinquare moenibus viderunt, nova atque inusitata specie commoti, legatos ad Caesarem de pace miserunt. Legati dixerunt Gallos existimare Romanos cum ope divina bellum gerere.

Caesar (65)

creber: minic. excursio: ionsaí. circuitus: imlíne. castellum: dún.
circummunio: daingním, cosnaím. turris: túr léigir. increpito: déanaim magadh faoi.
inusitatus: neamhghnách. ops: cumhacht.

D.

(Faigheann an consal Aemilius an lámh in uachtar ar an namhaid, na hÉatrúscaigh)

Consul haud procul ab hoste instruxit aciem. Aliquamdiu intenti utrimque steterunt exspectantes, ut ab adversariis clamor et pugna inciperet, et telum hinc aut illinc emissum est; inde clamor ab Etruscis oritur et signa inferuntur; nec segnius a Romanis pugnatum est. Concurrunt infensis animis; numero hostes, virtute Romani superant. Anceps proelium multos utrimque et fortissimum quemque absumit, nec prius inclinata res est, quam secunda acies Romana ad prima signa successit.